
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 33Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 038 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ernildo Cézar da Silva Serafi m, 
matrícula nº57214856, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
02713291793, categoria B, dirigir o veículo da marca/modelo 
Mitsubishi/L-200 Triton, Placa KYT 8453, deste Instituto, no 
período de 29/02 a 14/03/2016, em atividade institucional no 
município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929661
PORTARIA Nº. 039 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 05/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Andreia Dantas Costa, 
matrícula n°.57215340, Evandra Priscilla Souza da Silva 
Vilacoert, matrícula n°.57213744 e Rubens de Aquino Oliveira, 
matrícula nº. 57198137, com destino a Brasília-DF no período de 
22/02 a 25/02/2016, cujo objetivo consiste em participar do “II 
Seminário de Boas Práticas na Gestão de UC’s”. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929662

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALESSANDRA DA 
SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CHARLES BENEDITO 
GEMAQUE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GLAUBER JÚLIO 
ANDRADE DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOYCE CARLA SILVA 
DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUCIANO JORGE 
SEREJO DOS ANJOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AMILTON PEDRO 
PIRES DE LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GLEIDSON DA SILVA 
SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LILIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E HAYDEE MÁRCIA DE 
SOUZA MARINHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JANETE DOS SANTOS  
LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROBERTA DO 
NASCIMENTO CABÁ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DATA DO DESLIGAMENTO: 31/12/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SULAMITA VASQUES 
BATISTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 929243

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 034 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/34741;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Klycia de Souza Vilhena, matrícula 
nº.57208870, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2016 
à 15/03/2016, referente ao período aquisitivo 31/03/2009 
à 30/03/2012, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, 
Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.035 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Anderson Tavares do Carmo, matrícula 
nº80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 8 3 3 8 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 8 3 3 8 0 0 0 0 -
3.33.90.39...........................................R$400,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°036 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5½ (cinco e meia) diárias aos servidores Paula Pereira 
da Silva matrícula n°5922559, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Ambiental e Cyntia Olea Dias Silva Moura da Mata, 
Matrícula 5917499, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Ambiental, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
a Belém/ Bragança. Objetivo: Participar da capacitação em 
“Instalação e Montagem de Viveiro com Prática de Produção 
de Mudas” na Unidade Didática de Bragança - UDB/Emater/Pa, 
no período de 28/02 a   04/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/58770 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929206
PORTARIA Nº. 037 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016                                                                                    

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,¹/² (cinco e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisses 
de Lima Farias, matricula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II, para atender as despesas de viagem 
a Belém/ Bragança. Objetivo: Participar da Capacitação em 
“Instalação e Montagem de Viveiro com Prática de Produção 
de Mudas”, na Unidade Didática de Bragança-Pa UDB/Emater/
Pa, no período de 28/02 a 04/03/2016, conforme o processo 
nº. 2016/58744 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929208
PORTARIA Nº. 040 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 08,5(oito e meia) diárias à servidora Mariana Bogéa de 
Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem 
a Belém. Objetivo: Participar de Reunião de gestores com o 
Diretor da DGMUC, realizar reunião de ajuste no planejamento 
das atividades a serem desenvolvidas no ano de 2016, defi nir 
metodologia a serem abordadas na execução das atividades, 
assim como realizar atividades administrativas inerentes a 
gestão das Unidades de Conservação, com o objetivo de cumprir 
as metas estabelecidas no POA2016, no período de 24/02/2016 
a 03/03/2016, conforme o processo nº.2016/62337, Art.145 da 
Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929706
PORTARIA Nº.041 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias a servidora Patrícia 
Cristina de Leao Messias, matrícula nº.57224309, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação, para atender as 
despesas de viagem ao município de Monte Alegre. Objetivo: 
Realizar reunião técnica; Realizar reunião com o grupo de 
trabalho de Licenciamento Ambiental e com o grupo de trabalho 
da construção do viveiro e realizar atividades administrativas 
inerentes ao cargo de Gerente de Unidade de Conservação, no 
período de 22/02/2016 à 03/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/54612, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 929707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
 PORTARIA N.° 265/2016-SAGA         

BELÉM-PA, 18  DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 013/2013-SEGUP, celebrado 
com o CONDOMINIO ZEUS GARDEN, oriundo do Processo 
Administrativo nº. 003-2013-SEGUP, cujo objeto é a locação de 
espaço físico para instalação de clusters encarregados de manter 
câmeras de monitoramento, com o objetivo de aprimorar o 
desempenho do Sistema de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O memorando do Diretor do Centro 
Integrado de Operações, datado de 05/02/2016;
RESOLVE:                    Em substituição ao servidor 
exonerado MAGNO DE CASTRO ARAGÃO, designar os servidores 
TEN. CEL. PM MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, MF: 
5179807/2, e, na sua ausência, MAJ. PM SANDRO DE SOUZA 
DIAS, MF: 5509386/3 para acompanharem e fi scalizarem a 
execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 929476


